
Maturitní předmět: Filosofie

Témata ústní zkoušky profilové části maturitní zkoušky pro šk. rok 2024/2025:

1. Zkušenost se zlem jako filosofický a etický problém.

2. Zlo jako bezmoc. Vzepětí a síla lidskosti, moc propagandy a pravdivost jako

kritérium.

3. Věda a poznání jako zdroj zlého: hranice lidského poznání a odpovědnost za osud

celku.

4. Střet generací, kulturní války a tradiční i netradiční hodnoty v současném myšlení.

5. Individualismus a tolerance tváří v tvář krizi: jak utvářet život v prostoru náhody.

6. Populismus a hrozba sebezničení jako témata současné filosofie.

7. Trauma jako základní etický problém dnešního člověka.

8. Náboženství jako hrozba i řešení.

9. České pohanství, “něcismus” a atheismus: záhady náboženského slovníku.

10. Smysl života jako filosofické téma a etický problém.

11. Zrození evropské, respektive západní kultury z řecko-římské antiky.

12. Zrození západní kultury z náboženského dědictví judaismu a křesťanství.

13. Dědictví středověké spirituality a myšlení.

14. Novověká revoluce: příběhy nových počátků a dilemat.

15. Filosofie a umění barokní doby: Příběhy vyhnanců a emigrantů.

16. Osvícenství a obrození v myšlení.

17. Masarykův boj a pravdivost.

18. Aktuálnost myšlení i charakteru undergroundu.

19. Život v pravdě a život ve lži, moc mocných a bezmocných.

20. Filosofie jako luštění hádanky dějin a smyslu v současnosti.

1



Další závazné informace ke konání MZK z maturitního předmětu Filosofie:

Zkouška se koná formou ústní zkoušky před maturitní zkušební komisí.

Během ústní zkoušky před zkušební komisí si studující losuje jedno z 20 témat. Na přípravu

má studující 15 minut, samotná ústní zkouška trvá také 15 minut. Ústní zkouška probíhá jako

řízený rozhovor s pracovním listem. Studující při zkoušce předloží seznam prostudované

literatury a shlédnutých filmů, který během školního roku průběžně konzultuje s Davidem

Bartoněm, garantem předmětu.

V Praze dne 30. září 2024.

David Bartoň, garant maturitního předmětu

 

2


